¹⁸² “Digli «Guarda il titolo!: non son un maestro d'amore/ quell'opera mi ha già dato i castighi che ha meritato!»”

¹⁸³ “E dei tre, ti avverto, se almeno un po' ti sta a cuore tuo padre, non amarne nessuno, per quanto lui insegnerà ad amare!”

¹⁸⁴ Vd. p. 90.

rimprovero e consiglio e mano ferma: il *cave* che chiude il verso 22 non vuole replica nella sua sentenziosità, l'ordine è perentorio, l'ammonimento non contestabile; il padre diventa padrone di un *filius* a cui non è lecito dire ciò che non deve. Il legame con Marziale è già evidente nella relazione autore-libro, per cui si rinvia al capitolo specifico; ci preme però qui far notare come per l'epigramma 1,70 il poeta scelga una chiusa che è probabilmente possibile mettere in relazione ai versi immediatamente precedenti ai vv. 21-22 di Ovidio per mettere il punto fermo al suo pensiero e alla sua apostrofe al libro:

*Si dicet "Quare non tamen ipse venit?",
sic licet excuses "Quia qualiacumque leguntur
ista, saluator scribere non potuit."¹⁸⁵*

(Mart. 1,70,16-18)

*Si quis, qui, quid agam, forte requirat, erit,
vivere me dices, salvum tamen esse negabis,
id quoque, quod vivam, munus habere dei."¹⁸⁶*

(Ov. *Trist.* 1,1,18-20)

¹⁸⁵ Per la traduzione vd. p. 173.

¹⁸⁶ "Se vi sarà chi per caso domandi che cosa faccio, dirai che sono vivo, ma che non mi sono salvato, e considero dono di un dio anche il fatto che io viva".

I versi ovidiani sono dimessi, carichi di rammarico: la sua non è più vita, è solo sopravvivenza¹⁸⁷, e il poeta vuole che il suo pubblico questo sappia; il suo libro non deve parlare oltre, quasi che il silenzio funga da *damnatio memoriae* di un uomo e dei suoi reati. Ovidio esule non può chiudere il suo biglietto di accompagnamento al libro con la sola affermazione della sua pseudo-salvezza, deve continuare a tutelarsi e a tutelare quel che resta della sua esistenza e lo fa con tono duro, perentorio che è richiesto da un messaggio che non può essere frainteso e dalla delicatezza della situazione. Diverso è, invece, per Marziale: il suo libro farà un percorso più breve, con destinazione meno compromettente; c'è un patrono ad aspettarlo, qualcuno che forse potrà proteggerlo, non un lettore che malignerà sulle sorti del suo autore. La chiusa, allora, che suole giocare sulla drammaticità dei versi ovidiani (a tal proposito rimando a Citroni, che riconduce il verso 16 di Marziale a *Tristia* 1,1,18, e che, in particolare, ritiene che il verbo *excuses* del v. 17, evitato tra gli altri da Virgilio e Orazio, non possa essere considerato un